[image: ]
	PROCESSO
	SICCAU 691253/2018

	INTERESSADO
	CAU/SC e CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	[bookmark: _GoBack]Consulta acerca da regularidade de renovação de reconhecimento do curso de Arquitetura e Urbanismo de número 67219 da FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS

DELIBERAÇÃO Nº 055/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 07 e 08 de junho de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que o art. 6º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, determina que são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida (grifo nosso) pelo poder público;
Considerando o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino, que no seu artigo 45 determina que o reconhecimento e o registro de curso são condições necessárias à validade nacional dos diplomas (grifo nosso);
Considerando que o Decreto nº 9.235/2017, em seu §1º do art. 11 que o protocolo de pedido de recredenciamento de IES e de reconhecimento e de renovação de reconhecimento de curso superior, antes do vencimento do ato autorizativo anterior, prorroga automaticamente a validade do ato autorizativo até a conclusão do processo e a publicação de Portaria.
Considerando que o Decreto nº 9.235/2017, em seu art. 72 considera irregularidade administrativa, passíveis de aplicação de penalidades, a prestação de informações falsas ao Ministério da Educação e omissão ou distorção de dados fornecidos aos cadastros e sistemas oficiais da educação superior, especialmente o Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior - Cadastro e-MEC; e que conforme art. 103 as IES, independentemente do seu sistema de ensino, manterão seus dados atualizados junto ao Cadastro e-MEC, mantido pelo Ministério da Educação;
Considerando que o curso foi reconhecido em 2010, e que a última renovação de reconhecimento foi protocolada em 2012 e que o processo 201217235 ainda se encontra “em análise”, sendo que o protocolo de compromisso firmado se encontra “em análise” desde 2014, e que o curso citado apresentou CPC 2 (dois) nas avaliações de 2011 e 2014;
Considerando a  Deliberação 12/2018 CEF-CAU/SC que encaminha o Ofício FF-010/2018, e solicita a CEF-CAU/BR verificação junto ao Ministério da Educação acerca da regularidade do curso;
Considerando a necessidade de esclarecimentos sobre a regularidade e reconhecimento do curso citado para fins de registro profissional e a preocupação da Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR quanto a questão.

	DELIBERA:

1. Até manifestação da SERES-MEC, autorizar os CAU/UF a efetuar o registro dos egressos do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo de número 67219 da FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS com base na portaria de reconhecimento 2049 de 29/11/2010;

2. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e tomada das seguintes providências:
a) Encaminhar ofício à Diretoria de Supervisão da Educação Superior – DISUP da Secretaria de Regulação do Ensino Superior - SERES/MEC, enviando esta deliberação e os documentos anexos, solicitando parecer acerca da situação do processo renovação de reconhecimento, da  vigência do reconhecimento da Portaria 2049 de 29/11/2010 e da possibilidade de registro de egressos do curso de Arquitetura e Urbanismo de número 67219 da FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS;
b) Oficiar o CAU/SC informando do conteúdo desta deliberação em resposta a Deliberação 12/2018 CEF-CAU/BR.

Brasília – DF, 07 de junho de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Membro

	________________________________________

ANEXO [image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]2

image3.png
C | ® emecmecgov.bi/emec/constilta-cadastro/detalhamento/d96957145516405d14c654255 2b0f6eb/MTY4Ng==/9f12a921%6... % |

=3 Brasi Acesso a informagéo

Se-MeC

Instituigdo de Educagio Superior | Enderego | Curso

oemaues || arorecuiaromo |[[pmocessosenee || oconstncins

© veraes oates
(Cédigo) Nome da IES: @ (1686) FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS - Situacso: Ativa
© pevauies po curso

(Codigo) Grau: (67215) Bacharelado em ARQUITETURA £ URBANISHMO

Modalidade: Educacio Presencial

© rrocessos Emec

201217235 Renovagso de Reconhecimento de Curso Em analise

200801560 Reconhecimento de Curso Andlise concluida

Registro(s): 122 de2 W AT Péginatde1 [30 v

image4.png
SERES/DIREG/CGARCES

1Es: (1686) FACULDADE BARDDAL DE ARTES APLICADAS-

Processo Ne: 201217235

Protocolado em: 03-01-2013

Local de Oferta: ‘CAMPUS - FLORIANGPOLIS - TRINDADE, Avenida Madre Benvenuta 416, Trindade - Florianépolis/SC
[Tipo de processo: Renovacso de Reconhecimento de Curso

curso: (67215) ARQUITETURA E URBANISMO (Esperimental/Inovader]

(Presencial - Bacharelado)

, SECRETARIA - PARECER FINAL v
Resultado: Sugestso de Protocolo de Compromisso
, PROPOSTA DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO v

=

e
(e [

16/05/2013 04:31 - Fase iniciada

19/08/2014 19:16 - Em anslise (Rita de Cassia Gomes Jacob)

22/08/2014 16:14 - Analisado (Rita de Cassia Gomes Jacob). Aguardando validacdo

image1.png
C | ® emecmecgov.bi/emec/constilta-cadastro/detalhamento/d96957f45516405d14c654255 2b0f6eb/MTY4Ng==/9f12a921d%6... % |

=3 Brasi Acesso a informagéo —
Se-MeC
Instituigio de Educagio Superior | Endereco | Curso
H Registro(s): 131 de 1 A Pagina1de1[20 v “ B

0 DETALHES DO CURSO - (67219) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

(Cédigo) Grau: (67219) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO.

Hodatdade: P

Data de nico de s Gratito? o

Carga horéria minima: 4080 horas Periodicidade (Integralizacio): Semestral (10.0)
Coordenador: MARGELO ERCHSTADT ROGUERA

Situacho de Funcionamento:  Ematiidade Vagas Anuais vtorizadas: %0

@© HsToRICO DOS iNDICES DO CURSO

2 B B

2014 3
2011 2 2 - -
2010 - - 3 -

2008 3 3 - -

image2.png
IS5 orasi

C | ® emecmecgovbr/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d9695745516405d14c6542552b0f6eb/MTY4Ng

91122921d%... fr|

Acesso a informagao

igdo de Educagio Superior | Enderego | Curso
@ (1686) FACULDADE BAKDDAL UE AKIES APLICADAS -

Insti
(Codigo) Nome aa 1E5:

© oeravies po curso
(Cédigo) Grau: (67219) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

Modalidade: Sducasio presencia
© Ao RecuLaToRIO

Ato Regulatsrio: Reconhecimento de Curso

Tipo de documento: Portaria
Data do Documento: 26/11/2010

Prazo de validade: Vinculado 2o Ciclo Avaliativo

Ato Regulatério: Autorizacso

Tipo de documento: Portaria
Data do Documento:

idade: ATt 35 Decreto 5.773/06 (Redado dada pelo
Prazo de validade: ;4 becreto 6.303/07)

Se-MeC

Situacao: Atva .

. Portaria 2049 de
5/11/2010.

+30/11/2010

Arquivo para download: Nio Anexado.

3.184 de
1/10/2003

£ 05/11/2003

No. Documento:

Data de Publicaci

{50 Anexado.

Arquivo para download:

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image6.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br